PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Ng 12.852, DE 13 DE ABRIL DE 2022

Autoriza a abertura, junto ao Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara,
de um crédito adicional especial, no valor de
R$ 1.997.751,91 (um milhão, novecentos e
noventa e sete mil, setecentos e cinquenta e
um reais e noventa e um centavos), para
execução do Contrato de Financiamento
com Recursos Não Reembolsáveis firmado
junto ao Fundo Estadual de Recursos
Hídricos (FEHIDRO) nº 285, de 1º de
dezembro de 2021, objetivando a execução
do interceptar e travessia de esgotos do
Córrego Serralha!, por método convencional
e a travessia por método não destrutivo, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.463, de 13 de abril de 2022,

DECRETA:

Art.1º Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE)

autorizado a abrir um crédito adicional especiat no valor de R$ 1.997.751,91 (um milhão,

novecentos e noventa e sete mil, setecentos e cinquenta e um reais e noventa e um centavos L
para execução do Contrato de Financiamento com Recursos Não Reembolsáveis firmado junto

ao Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO) nº 285, de 1º de dezembro de 2021,

objetivando a execução do interceptar e travessia de esgotos do Córrego Serralha!, por

método convencional e a travessia por método não destrutivo, conforme demonstrativo
abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.33 GESTÃO OPERACIONAL

03.33.01 GESTÃO OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Sarfeamento B~o ~
17.512.0008 Gestão Estra1iêgica do S ~tenia de Esgoto /L f (L
17.512.0008.1 Projeto I ::1 \!\

17.512.0008.1.1 Execução dp lntercep:t e Travessia de Esgotos do R$ 1.498.313,93

94 Córrego Se ralhal- Co vênio Fehidro 11'
CATEGORIA ECONÔMICA / j // PáglnalÇt(j

J I J
1~-.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.498.313,93
FONTE DE 02- Transferências Estaduais
RECURSO

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.27
FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA
URBANA

03.27.01
FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA
URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico
17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto
17.512.0008.1 Projeto
17.512.0008.1.1 Execução do Interceptar e Travessia de Esgotos do R$ 499.437,98
94 Cór·'rego Serralha!- Convênio Fehidro

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 499.437,98
FONTE DE 04- Recursos Próprios da Administração Indireta
RECURSO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com:

1- recursos provenientes do excesso de arrecadação decorrentes do Convênio

FEHIDRO nº 285, de 1º de dezembro de 2021, no valor de 1.498.313,93 (um milhão,
quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e treze reais e noventa e três centavos); e

11 - recursos provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária
vigente, no valor de 499.437,98 (quatrocentos e noventa e nove mil, quatrocentos e trinta e
sete reais e noventa e oito centavos), conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.27
FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

URBANA

03.27.01
FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.1 Atividade/ "'\
17.512.0007.1.1 Constr1ão e Re\ uperação de Reservatórios R$ 499.437,98

56

CATEGORIA ECONÔMICA I
4.4.90.51 Obras ~ lnstalaçê es R$ 499.437,98

FONTE DE 04-R E-cursos Pr ~prios da Administraçãpln~,ireta
~

';P
""'="

RECURSO IJ

~~ ..
(.._

)jf--
I

Pági(.M
\,

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27

de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra e

A

Secretária

/\ - ~(',4
J VY MARINJ\RtBEJRO DA SILVA

'··--....._

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 3 de 3

.Publiçado no Jornalloçai"Folha da Cidade", de Terça-feira, 19/abril/22- Ano XLI- N2 10913.